
 

 

 

２０１６．２．１０ 

各  位 

 

新 潟 商 工 会 議 所 

輸送業部会長 髙橋 浩 
 

新潟商工会議所 輸送業部会開催のご案内 
 

 
 

日頃、当所・当部会の事業活動に対し、多大なるご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、ここ数年、モノのインターネットと呼ばれる「ＩｏＴ」と、幅広い年代が利用するＳＮＳや企業内の

データベースなどから日々発生する多種多様かつ膨大な量のデータを分析し有効活用する「ビッグデータ」が、

様々な業界における商品開発や新たなサービスの創出、コスト削減などに生かされています。これは輸送、  

物流業界においても例外ではなく、官民連携による自動運転車の開発や、配送効率化などへの活用に向けた 

研究が進められています。 

そこで、このたび当部会では、経済産業省流通政策課 物流企画室の川嶋係長をお招きし、同省における 

輸送、物流分野のＩｏＴとビッグデータを取り入れた事業の取組や、これまで５回にわたり開催された「流通・

物流分野における情報の利活用に関する研究会」で検討されてきたビッグデータの活用方法などに関する講演

会を開催いたします。 

つきましては、時節柄お忙しいこととは存じますが、是非ともご出席賜りますようお願いいたします。 
 

記 
 

日  時：平成２８年３月８日（火） １３：３０～１５：００（終了予定） 

会  場：新潟商工会議所『大会議室』（新潟市中央区万代島５－１ 万代島ビル７Ｆ） 

※駐車場利用料金は各自のご負担でお願い致します。なお、周辺の県営駐車場は 1時間無料です。 

内  容：【講 演】「経済産業省におけるＩｏＴ、ビッグデータ活用の取組について」（仮題） 

（講師）経済産業省商務流通保安グループ流通政策課／物流企画室 

総合戦略担当係長 川嶋 雄作 氏 

申し込み：下記申込書に所要事項をご記入の上、ＦＡＸもしくは郵送、またはＥメール（必要事項を明記 

ください）にて３月１日（火）までにご連絡ください。 

連 絡 先：新潟商工会議所 総合政策課  〒９５０－８７１１ 新潟市中央区万代島５－１万代島ビル７Ｆ  

     ＦＡＸ：０２５－２９０－４４２１ ＴＥＬ：０２５－２９０－４４１１  

     Ｅ－mail：seisaku@niigata-cci.or.jp  担当：渡辺 

 

新潟商工会議所 輸送業部会【3/8】 参加申込書 
 

新潟商工会議所総合政策課 渡辺 行き               ＦＡＸ ０２５－２９０－４４２１ 
                                    

事業所名  

 連絡先 住所：                  電話番号： 

① お名前  お役職  

② お名前  お役職  

※ご記入いただきましたお名前、住所等の個人情報は、部会開催に伴う名簿等の作成以外には使用いたしません。 

 

mailto:seisaku@niigata-cci.or.jp

